
COMUNE DI SANTORSO
Provincia di Vicenza

ORDINANZA

N. 73 del 25/11/2024 
Prot. N.  
del    

Oggetto: DEROGA TEMPORANEA ALL'ORDINANZA NR. 64/2024 PER L'ACCENSIONE DEL 
FALO'  RITUALE  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  "40^  FIACCOLATA 
NATALIZIA SUL MONTE SUMMANO" PREVISTA PER SABATO 21 DICEMBRE 2024

IL SINDACO 

Vista l'ordinanza  sindacale  nr.  64  del  07/10/2024  con  la  quale  venivano  adottate  delle  misure 
temporanee ed urgenti per la prevenzione e la riduzione dei livelli di concentrazione degli inquinanti  
nell’atmosfera nel periodo dal 7 ottobre 2024 al 30 aprile 2025;

Considerato che  il  provvedimento,  al  punto  2),  prevede il  divieto  di  procedere  a qualsiasi  tipo  di 
combustione  all’aperto,  quali  ad  esempio,  abbruciamenti  di  residui  vegetali,  falo’  rituali,  barbecue, 
fuochi  d’artificio,  invitando  i  cittadini  ad  utilizzare,  per  la  raccolta  e  lo  smaltimento  delle  ramaglie, 
potature di alberi, foglie, sfalci d’erba e di siepi e degli altri residui vegetali provenienti dalla pulizia degli 
orti e dei giardini, di impiegare mezzi alternativi al fuoco per eliminare il materiale vegetale prendendo 
in considerazione, tra le altre, la cippatura del materiale o il conferimento all’ecocentro comunale di via 
casa Celeste;

Vista la richiesta da parte del sig. D.S.E.  per conto dell'Associazione GAM di Santorso registrata al 
prot.  n.  17621  del  30/10/2024,  con  la  quale  si  chiedeva  una  deroga  all'ordinanza  suddetta  per 
l'accensione del falò rituale in occasione della “40^ fiaccolata natalizia sul Monte Summano” prevista  
per sabato 21 dicembre 2024;

Atteso  che il  punto 2) della suddetta ordinanza prevede inoltre che:  “Relativamente ai falò rituali  è 
facoltà del Sindaco per le manifestazioni storiche, riconosciute a livello comunale, di escludere dal  
divieto di abbruciamento delle ramaglie tale manifestazioni, unicamente per un episodio a stagione e  
per quantità e durata limitati nel tempo. Tale esclusione può aversi solo in condizione di emergenza  
livelli zero (allerta verde)”;

Considerato quindi  che  l’accensione  del  tradizionale  falò  deve  essere  inteso  come  evento 
straordinario;

Ritenuto pertanto che questa tradizione dei falò possa rappresentare l’unica eccezione al divieto di  
combustione all’aperto e che esistono i presupposti per concedere la deroga richiesta, considerato che 
si tratta di una manifestazione di importanza storica ed una tradizionalità marcata;

O R D I N A

la  deroga al  divieto  di  procedere all'accensione di  falò  rituali  come disposto  dall'Ordinanza 
sindacale nr. 64 del 07/10/2024,  solo in condizione di emergenza livelli zero (allerta verde), in 
occasione della “40^ fiaccolata natalizia sul Monte Summano” prevista per sabato 21 dicembre 
2024, come da richiesta dell'Associazione GAM di Santorso registrata al prot. 17621 del 30/10/2024, 

Pag. 1 di 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
o
r
s
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
O
R
S
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
0
8
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
R
G
I
O
 
B
A
U
'



con  garanzia  della  sicurezza  dei  partecipanti  e  dell’ambiente  evitando  ogni  danno  in  particolare 
osservando le seguenti prescrizioni:

1. dovrà essere predisposta apposita squadra preposta al servizio di vigilanza e pronto intervento 
antincendio;

2. e’ vietata l’accensione contemporanea di più fuochi nello stesso luogo;
3. gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza dal perimetro del falò;
4. il  falò  dovrà  essere  acceso  lontano  da  siepi,  alberi  e  ogni  altra  struttura  o  materiale 

potenzialmente infiammabile;
5. l’operazione di accensione del falò dovrà svolgersi in assenza di vento forte e dovrà essere 

sospesa  o  revocata  la  combustione  all’aperto  in  tutti  i  casi  in  cui  sussistono  condizioni 
meteorologiche o ambientali non favorevoli;

6. dovranno essere garantite adeguate misure di sicurezza al fine di evitare la caduta di scorie 
incandescenti su edifici limitrofi alla zona di abbruciamento;

7. e’  vietato  l’utilizzo  di  benzina,  gas  olii  o  alti  combustibili,  carta,  giornali,  riviste,  materiale 
sintetico di imballaggi, cartoni, contenitori per bevande a lunga conservazione, bancali, scarti di  
legno da cantiere, legno usato ricavato da demolizioni,  risanamenti e rinnovamenti di  edifici  
(mobili,  finestre, porte, pavimenti, rivestimenti e travi, come pure legni di imballaggio (casse, 
pallets…ecc.), pneumatici, materiale plastico;

8. dovrà essere ripristinato lo stato del terreno al termine della manifestazione.

Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente Ordinanza.

D I S P O N E

1) Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e negli spazi di 
pubblica affissione ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello stesso. 

2) Che il presente provvedimento venga trasmesso:
• alla Provincia di Vicenza, Contrà Gazzolle 1, 36100 Vicenza;
• alla Direzione Generale dell’ULSS. n. 7 Pedemontana;
• ad ARPAV Dipartimento Provinciale di Vicenza, Via Zamenhof 353, 36100 Vicenza;
• al Comando Polizia Locale per quanto di competenza;
• alla Stazione Comando dei Carabinieri di Piovene Rocchette;
• alla Società Vicentina Trasporti Srl;
• agli Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza, anche in ordine alla 

divulgazione ad ulteriori soggetti interessati e per l’inserimento dell’avviso relativo alla adozione 
elle presente ordinanza sul  pannello a messaggio variabile.

I N F O R M A

• che il  presente  provvedimento potrà essere modificato o anticipatamente sospeso a seguito 
dell’instaurarsi di particolari condizioni atmosferiche;

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni  
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.  

Santorso, 25/11/2024 Il Sindaco
Giorgio Bau'

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 2 di 2


	DEROGA TEMPORANEA ALL'ORDINANZA NR. 64/2024 PER L'ACCENSIONE DEL FALO' RITUALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "40^ FIACCOLATA NATALIZIA SUL MONTE SUMMANO" PREVISTA PER SABATO 21 DICEMBRE 2024

